*§. Decretalis, ff. de success. edit.* Dicitur vero hæreditas *amitti*, quando hæres excludi se ab ea tempore paſſus est: Omittens hæreditatem (ut ait Albericus v. *eed.*) non minuit sua bona, *abstinere* se hæreditate, & *relinquere* hæreditatem contraria sunt, & in iis solis ponuntur, qui sui, & domestici hæredes appellantur, nam extranei, vel adire, vel repudiare dicuntur; unde est titulus *lib. 6. C. de repudianda*, vel *abstinenda hæred.* Dicitur etiam *cedere hæreditatem*, qui renunciat; nam verbum *cedere* hac significatione accipitur in *c. quam periculum. 7. q. 1.*

2032 *Not. 8. Eradicare*, verbum antiquum, idem esse, ac *dividere* (fortè derivatum à verbo *arceo*) est, quod in divisione hæreditatis, altera ab utraque, vel altera arceatur, id est separatur, *q. per viriles partes in hæreditate intelligi partes aequales*, quæ scilicet pro numero personarum, & in capita constituuntur, ut tot sint, quot sunt & personæ, *L. 1. S. nunc tractemus. ff. de tut. & rat. diff. per collationem bonorum* juxta Molin. *tom. 1. D. 237.* intelligi collationem in communem bonorum parentis defuncti acervum, ex quo legitima debetur eorum perfectiorum bonorum, quæ afferentis effecta erant, cum aliis, tanquam hæres, in eo succedat; hanc definitionem ibidem latè exponit; de hac collatione bonorum est titulus in Codice, apud Azon. *in sum. C. de collat.* dicitur *collatio*, quasi in communelatio, & est jus, quo res quedam non hæreditaria fit hæreditaria, id est, redigitor in commune.

*§. 4.*

*De Legatis, & Fideicommissis.*

2033 *Quæstio 1.* est, quid sit *legatum*? *R. 2. 2033* *Q*uod juxta Florentinum in *L. Legatum est. ff. de legatis*, 1. sit delibatio hæreditatis, qua Testator ex eo, quod universum hæredis foret, alicui quid collatum velit, vel juxta Modestinum, in *L. legatum, ff. de leg.* 2. est donatio, testamento reliqua; vel, ut latius declarat Justinianus *S. Legatum itaque. Inst. de legat.* *Legatum est donatio quadam, à defuncto reliqua, ab hærede praefanda;* intellige mediate, vel immediate, ut hac definitione contingatur fideicommissum particulare, quod Legatarius gravaturali cui alteri dare.

*Quæstio altera est, quid sit fideicommissum?* *Ooo 2034*

474 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XXVI.

*missum particulare?* *Re. ex Molina tom. I. D. 193.* quod hodie fideicommissum *particulare* solum in hoc à legato, presè sumpto, differat, quod, quando verba Testatoris diriguntur ad legatarium (*ut, si dicat: Lego, aut relinquo Petro hoc, vel illud,* dicitur *legatum*; quando verò Testator dirigit ea verba *ad haredem*, aut haredes, quibus rogat, aut præcipit, *ut hoc, vel illud dent Petro*, aut cuivis alteri, dicitur *fideicommissum particulare*; Cœterum in effectu *legatum*, & *fideicommissum particulare* omnino æquantur, sublataque est inter utrumque, omnis differentia, ut habetur. *Sed non usque. In iste de legat. V. Parlador. diff. 17.* de discrimine inter *legatum* & *fideicommissum*.

*2035 Quæstio est 3. Quid sit prælegatum?* *Re. hoc dici ex verbo prælegare*, quod est uni ex hæredibus præter partem hæreditatiā, legare, ut sibi præcipuum habeat; unde illa prælegati verba, fuere verba solemnia, *hæres meus præcipito: præcipuum habeo*, unde prælegatum à legato distinguitur *I.* quia illud solis hæredibus; hoc verò iis tantum qui hæredes non sunt, adscribitur *2.* quod illius in hæreditatis restituzione nulla portio restituitur, hujus restituitur, *L. in fideicommissaria, ff. ad Trebellian.* Accipitur enim *prælegare* pro eo, quod alicui rem, quæ jam quodammodo ipsius erat, legare: unde prælegari filiæ dos dicitur *L. Balbius ff. de pact. dotal.* item prælegari peculium filio, servoque *L. I. S. Si servus ff. de except. rei vend.* Dicitur etiam maritus prælegare dotem, cum eam purè legat, propterea, quod eam ante solvijuber, quām ab hærede debeatur; nam dos olim annua, bima, trima die debebatur tantum *L. I. ff. de dot. praleg. ubi prælegationes accipiuntur pro prælegatis.*

*2036 Quæstio est 4. quotplex sit legatum?* *Re. esse multiplex*, ut videri potest apud Molin. *tom. I. D. 205.* nam legatorum quædam *sunt pura*, quædam *in diem*, quædam *sub causa*, legatum purum tum dicitur, quando fit simpliciter non adjecto die, aut tempore futuro, in quo solendum, neque apposita conditione, modo, demonstratione, aut causa. Legatum in diem tunc dicitur, quando aliquid legatur solendum in diem, aut tempus futurum post mortem Testatoris, modò talis dies, aut tempus certum sit, alioquin, si dies

incertus sit, legatum est conditionale, *L. dies incertus, ff. de condit. & demont.*

Quæstio est *5.* Quid intelligatur per *legatum quantitatū*, & legatum *specie?* *pro resol. not. per speciem apud Juris Consultos singula corpora significari, L. 54. ff. de verbis. oblig.* separarique interdum in quantitate, id est ab his, quæ pondere, numero, & mensura constant, *L. 6. ff. de cert. pet.* Cùm enim apud Juristas *species* sit idem, atque apud Philosophos *individuum*, tunc datur legatum *speciei*, quando Paulus v. g. legat Petro aliquod certum individuum, v. g. *talem equum*, tunc datur *legatum* quantitatis, quando legat tot v. g. modios triticī, vel tot pondera facchari, qui tunc non attenditur *ad hoc numero* triticum, vel ad hoc numero faccharum.

Præter hæc *not.* dari adhuc legata *quæpiam*, quæ speciali nomine gaudent, nimirum legatum *annuum*, quod in singulos annos, hoc est omni anno debetur, *L. legatum. S. vini. ff. de ann. legat. Legatum pium*, quod religioni, bonis literis & paupertati relinquitur; Legatum *vendicationis*, seu per vindicationem dicebatur, quod legatarius post mortem Testatoris, non etiam specato hærede, statim sibi aut præsumebat, aut defunctus ad hæredem ejus transmittebat, unde in eo expectanda non est traditio hæredis, seu ipselegatarius possessionem accipit, quam *in remissione* (ut dixit Alciatus) videtur Justinianus appellasse *L. I. in princ. C. tom. de leg. fiebat* his verbis: *Stichum servum tibi do, lego, vel, illam rem tibi præsume, habe, vendica.* Inter Legatum *operarum*, & *ususfructus* differentia in eo est, quod sit facti, & ad rem potius referatur, ut quām diu ipsa durat, tam diu debeatur, at ususfructus jus est personæ fructuarii tam conjunctum, ut cum eo extinguitur, & multis aliis casibus intereat, ut capitis diminutione, & non utendo *Connan. lib. 4. c. I. n. 9.*

Dicitur autem legatum caducum *præceptionis*, præfens, per sinendi modum legatum dulce, integrum &c. *Integrum* dicitur, quod ab hæredi traditur absque Falciidæ detractione; *Tusculus concl. 297. n. 8.* Alex. *cot. 133. n. 4. lib. 5.* Unde si Testator mandet, legata *integra* solvi legatariis, videatur prohibere hæredi detractionem Falciidæ, ut dicunt citati Authores. *Dulce* dicitur *cadu-*

caducum, sic appellatum, quod jucundum est Substituto, legatum caducum accipere, quasi rem minimè speratam; per finendi modum, quod fiebat his verbis: *hares meus rem illam Titio permitte sumere*; unde hæres tale legatum non tenetur tradere; sed vendicanti legatario non permittitur resistere, legatum præsens dicitur *primum*, & conditionali oppositum L. i. ff. de condit. appos. Legatum *præceptionis*, non nisi uni ex hæredibus dari potest, ut aliquid ex hæreditate præcipuum habeat; & videatur coincidere cum prælegato; quod, si conjunctim multis, aut divisim singulis relinquitur, omnibus una tantum res, quæ nominata est, sicut & in Legato vindicationis debetur, L. *si pluribus, ff. de leg. i.*

**2040** *Caducum* legatum (sicut hæritas *caduca*) dicitur, quod ad Fiscum defertur, vel ad Substitutum, de quo L. *una C. de caduc. tollendis*. Unde caducum Legatum erat, Lege Papiæ, relictum sub conditione quadam deficiente, quod vivo, vel mortuo Testatore, cedebat & redibat, vel ad Testatorem vivum, vel ad Substitutum eo mortuo, unde est *tit. in C. Justin. de tollend. caduc.* variis deinde modis accipitur, & accedit legatum *caducum*. 1. si relinquantur defuncto, quem Testator in vivis esse putabat, aut ei, qui prius, quam Testator deceperit; 2. quando res, quæ relicta est, atque legata, non invenitur; 3. si graves inimicitiae inter utrumque oboriantur. 4. si Legatarius legatum respuat. 5. Si conditionis, sub qua sit relictum, desit.

**2041** Questio est 6. quid *Fideicommissum?* R. de hoc agi §. i. *Instit. de Fideicommiss. hæredi*. & sic appellari, quia nullo vinculo juris sed tantum pudore corum, qui rogabantur, continetur, dicuntur igitur fideicomissa, quæ demandantur fidei hæredis, restituenda alteri, quæ licet pendeant à fide hæredum (unde sumptere nomen) tamen S. Augustinus ea ad juris necessitatem retracta dixit, ne humanæ perfidiae locus esset; sunt verbis precariis, erga gravatum, qualia sunt, *rogo, peto, volo,mando, deprecor, cupio, injungo, desidero, impero*, & fin. *Instit. de singulis rebus per fidei-comm. relict.* Fideicommissorum alia sunt *universalia*, hoc est ad hæreditatem pertinentia, quibus patrimonium, vel ejus partem, hæres alii restituere cogatur; alia *particularia*, seu *singularia*, quæ ita vocantur.

*Tom. III.*

tur, quia sunt rerum singularium L. i. *com. mun. de leg.* Ex his etiam habetur, quod literas fideicommissaria sit illa, quam Testator non directè impertit, sed per manumissionem alterius, vel hæredis, vel Legatarii, cuius fidei commisit; *Fideicommissaria hæreditas* dicitur, quam alii restituere hæres rogatus est; *Fideicommissarius* is, cui ea hæritas restituitur, qui Trebellianus *Fideicommissarius* appellatur L. i. §. i. ff. *ut leg. seu fideicom. nom. causa.*

Quoniam verò in hac materia com-  
muniter etiam fit mentio *quarta Falcidia*,  
& *quarta Trebellianica*, quarum illa in Legatis, hærebus in fideicommissis locum habet, notandum, quod *Falcidia*, de cuius expositione latè Molina *tom. I. D. 213.* dicitur in injury illa quarta pars, quam hæredes, beneficio legis *Falcidia* retinent ex Legatis, si forte amplius doctrane in iis consumptum est à Testatore, nam in bonum Testatoris, ut hæres invitaretur ad adeundam hæreditatem, statuit lex, ut hæredes, non obstantibus Legatis, possint sibi retinere quartam partem bonorum defunctorum, ita, ut si hæritas tota Legatis foret exhausta, detrahere possent de Legatis quartam partem: si verò hæredibus aliquid remaneret, sed non integra quarta pars, detrahere pro rata possent à Legatis, quod decesserit, ut ipsis quarta pars bonorum defunctorum remaneret; quod, si quarta pars, aut aliquid amplius ipsis remaneret, integra solvere legata tenerentur, appellatur *lex illa Falcidia à Falco*, hujus remedii inventore, *Instit. de leg. Falcidia & C. ac ff. ad L. Falcidiām.*

Similiter quarta *Trebellianica*, quam exponit Molina *tom. I. D. 187.* (& modò sic appellatur *Pegasiana*) olim fuit. Nam *Pegasiano* S. C. institutum est, ut qui fideicommissum, sive universale, sive particulare restituere deberet, quadrantem sibi retinere posset, §. sed quia de fideicom. hær. unde faciliè innoscit id, quod ex *Falcidia* est in Legatis, *Pegasianum* esse in fideicommissis; nam sicut hæres, in cuius hæreditate plus dovrante legatum est, usque ad quadrantem integrum retinere potest, eodem modo is, qui plus dovrante (continet dovrans novem uncias) sive multis reddere sit rogatus, quartam sibi retinere poterit. V. *Parlad. diff. 20. de discrimine inter Falcidiā & Trebellianicā.*

Ooo 2

Quæ-

476 Tract. In Lib. III. Decretal. Quæstio XXVI.

2044 Quæstio est 7. quid intelligatur per transmissionem Legatorum? & quando dies legati cedat? ad 1. §. quod, sicut datur transmissio hæreditatis ad hæredes instituti, quando hic post aditam hæreditatem mortuus est; ita detur transmissio Legatorum ad hæredes Legatarii, quando hic post aditam hæreditatem mortuus est, & de hac transmissione agit Molina tom. I. D. 181. Unde nihil aliud per eam significatur, quam quod mortuo legatario, si eo adhuc vivo dies cessit, legata ipsi facta transeant ab ejus morte ad hæredes.